
Comune di Rovasenda
PROVINCIA DI  VC
_____________

DETERMINAZIONE 
N. 134 DEL 04/09/2024 

OGGETTO:
AGGIUDICAZIONE LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE - CODICE CUP I64J24000020001 - CODICE CIG B2EB865945          

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO TECNICO/URBANISTICO/LAVORI PUBBLICI
BERTOTTI GEOM. GIORGIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia Albo



VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 e la nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19 dicembre 

2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta Comunale 

poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000;

VISTO l’articolo 1 comma 29 della legge 160/2019 che prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 

l’assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti   

destinati ad opere pubbliche in materia di:

a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché' all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché' 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio   

comunale   e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

PRESO ATTO che in ragione dell’articolo 1 comma 30 della legge 160/2019 per l’annualità 2024 sono 

assegnati al Comune di Rovasenda in ragione della popolazione residente all’ultimo censimento, euro 

50.000,00 per azioni di investimento;

VERIFICATO il termine decadenziale dall’articolo 1 comma 32 della legge 160/2019 per l’inizio dei lavori del 

15 settembre 2024;

RAVVISATA la necessità di provvedere agli atti necessari a organizzare un intervento di efficientamento 

energetico impianto di illuminazione presso il campo sportivo;

VALUTATO di poter procedere nel rispetto dei principi di concorrenza e trasparenza all'acquisizione sul 

mercato di servizi a condizione di ottenere conseguenti economie di gestione nel rispetto dell'articolo 6bis 

del d.lgs. 165/2001 come sancito dalla deliberazione della Corte dei Conti sezione Autonomie n. 

16/SEZAUT/2016/QMIG;



RITENUTO che con l'iniziativa oggetto della presente determinazione consenta il perseguimento di 

economie di gestione nel rispetto dei limiti posti dai vincoli di finanza pubblica come sancito dalla 

deliberazione n. 26 del 24 ottobre 2012 - Corte dei Conti Sezione Autonomie;

PREMESSO che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 27/08/2024 è stato approvato il 
progetto inerente i lavori di cui all’oggetto predisposto dal tecnico incaricato P.I. Stefano Aimone che 
prevede una spesa di € 50.000,00 di cui € 37.793,63 per lavori a base d’asta, oltre € 276,21 per oneri per la 
sicurezza non oggetti a ribasso;

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art.48 comma 2 del d.lgs. 36/2023;

PRESO ATTO del valore netto della presente, si procede all’affidamento per mezzo di portale acquistinrete 

MEPA ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 

130 della legge 145/2018;

DATO ATTO CHE al fine di dar corso alla suddetta delibera, tramite piattaforma CONSIP MEPA con RDO n. 
4601002 in data 28/08/2024, con procedura di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1/A del d.lgs. 36/2023, sono 
state invitate le ditte:

C.E.I. COSTRUZIONI ELETTRICHE INDUSTRIALI S.R.L.;

ODDINO IMPIANTI S.R.L.;

SIGMA IMPIANTI ELETTRICI S.R.L.

RITENUTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023 

determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base d’asta pari ad € 37.793,63 per lavori a base 

d’asta, oltre € 276,21 per oneri per la sicurezza non oggetti a ribasso, riconoscendo che gli operatori 

economici risultano essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni;

VISTO CHE entro il termine stabilito nella lettera invito, ovvero il 03/09/2024 alle ore 19,00, hanno fatto 
pervenire la propria offerta la ditta:
C.E.I. COSTRUZIONI ELETTRICHE INDUSTRIALI S.R.L. con sede a Valperga la quale ha indicato un’offerta in 

ribasso sul prezzo a base d’asta del 1,2% per un totale netto di €. 37.340,11 oltre ad €. 276,21 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi €. 37.616,32;

DATO ATTO che l’offerta pervenuta  da parte della ditta C.E.I. COSTRUZIONI ELETTRICHE INDUSTRIALI S.R.L. 
con sede a Valperga è la migliore e propone quanto segue:

Importo lavori soggetto a ribasso                        €   37.793,63
Ribasso offerto ..... 1,2%                                      -  € -    453,52
Prezzo netto d’appalto                                         €     37.340,11



Oneri per la sicurezza                                          €            276,21
IMPORTO COMPLESSIVO D’APPALTO             €       37.616,32 oltre ad IVA;

CONSIDERATO che l’Impresa risulta essere iscritta a INPS, INAIL come da documentazione agli atti;

VISTO il DURC relativo alla stessa;

VISTO il d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali;

VISTO il d.lgs. 36/2023;

VISTO il Regolamento di Contabilità interno;

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000;

CONSIDERATO fondato in fatto e diritto aggiudicare in via definitiva l’incarico per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto alla Ditta C.E.I. COSTRUZIONI ELETTRICHE INDUSTRIALI S.R.L. con sede a Valperga per l’importo di 
€.37.616,32 = oltre ad IVA;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A



Di aggiudicare in via definitiva l’incarico per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto alla Ditta C.E.I. 
COSTRUZIONI ELETTRICHE INDUSTRIALI S.R.L. con sede a Valperga, per l’importo di €. 37.340,11 oltre ad €. 
276,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi €. 37.616,32, oltre IVA 10%  per un 
totale complessivo di €. 41.377,95, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, come da 
RDO MEPA 4601002 ;

Di dare atto che essendo l’importo del contratto inferiore a € 154.937,07 trattasi di atto per il quale non 
necessita di alcuna certificazione antimafia;

Di impegnare l'importo di euro 41.377,95  comprensivo di IVA di legge imputando la spesa all’intervento 

6130/12/1 -  01/05/2        del bilancio 2024.

Di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell'anno 2024.

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

all'articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERTOTTI GEOM. GIORGIO
F.to:BERTOTTI GEOM. GIORGIO



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto.

Rovasenda, lì ______________ Il Responsabile del Servizio Finanziario
GIAVARA ANTONELLA

F.to: GIAVARA ANTONELLA
……………………………..

                                            CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 N         del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia della presente determinazione viene 
pubblicata il giorno 17/09/2024 all’Albo Pretorio Digitale ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.

Rovasenda, lì ______________________ Il Messo Notificatore
PICCIONI MARA

F.to:PICCIONI MARA 
                ……………………………….

                                             

ANNOTAZIONI SU DOCUMENTI CONTABILI

CODICE CUP ………………………………….
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG) …………………………………..
IMPEGNO N. …………………………..   €uro ………………………………
MANDATO N. ………………………….   €uro………………………………

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

lì, _________________________ Il Funzionario Incaricato


